#### Capitulum nonum.

**B**eatitudinum septem refulget clarissimus  
splendor in hac vilissima passione domini no  
stri iesu xpi. immo proprie hic est fons et o  
rigo earum et etiam allectiuum et directiuum  
exemplar. Quis enim pauper spiritu: nisi xps in cruce nu  
dus. Quis mitis: nisi qui tanquam ouis ad occisionem  
ductus est: et coram tondente se non aperuit os suum.  
Quis lugens nisi qui cum clamore valido et lachrimis  
preces supplicationesque offerens pro suis crucifixoribus et  
nobis peccatoribus suisque inimicissimis quos excusabat et

puđ deũ p̄rem intercedēdo dicebat. pax ignosce illis qz nesciūt qđ faciūt. Ip̄e em̄ plus pctā n̄ra lu-  
gebat q̄z penā suā: plus cōpatiēdo nobis q̄z sibi.  
**Q**uis x̄o esuriuit et sitiuit iusticiā: nisi x̄ps ī cruce  
p̄ pctis n̄ris satisfaciēdo iniurie p̄ris esuriēs et si-  
tiens aīaz salutē? In cui⁹ rei signū dicebat. Sitio  
**Q**uis vero misericors nisi hic samaritan⁹ qđ trans-  
eunte sacerdote et leuita infundēs vinū ⁊ oleū vul-  
nerato alligauit vulnera et imposuit iumēto suo. s.  
corpori pp̄rio nostras infirmitates assumens pro  
nostris pctis. **Q**uis patiens: nisi qui iustissimus et  
innocentissimus p̄ peccat̄ et iniusticijs n̄ris crucifi-  
xus vi amoris et ardore caritatis iniquitates no-  
stras portauit sup lignū? **U**bi relucet mūditiā cor-  
dis nisi in eo qui innocēs immolat: et ip̄e corda no-  
stra suo sanguine p̄cioso mundauit et lauit? **Q**uis  
vero pacificus nisi ille qđ est pax n̄ra: qui fecit vtra-  
qz vnū et passiōe sua pacificauit nos deo ī sanguie  
suo? **Q**uis vero p̄secutionē passus est p̄pter iustici-  
am q̄z habebat: faciebat predicabat et sitiēbat. ni-  
si ille qđ est a iudeis crucifixus? **V**ere hic est x̄e bt̄s  
cui maledixerūt hoīes aduersus eum mentientes.  
Hec sunt beatitudines quas habere ip̄e x̄ps docuit  
et in seipso qualiter sint adimplēde suo exemplo  
monstrauit. ¶ **Q**uod in cruce apparēt duodecim  
fructus sp̄s quos enarrat ap̄tus ad galathas.

#### ¶ Capitulūm decimūm.

**I**n hac etiam crucis arboze sunt illi suauissimī  
fructus quos enarrat ap̄tus ad galathas capi-  
tulo quinto dicens. Fructus aut̄ sp̄s sunt caritas  
gaudiu⁹: pax: patientia: longanimitas: bonitas: be-  
nignitas: māsuētudo: fides: qz ibi est fundamentū  
fidei et fulcimentū et verū oblectamētū in rōne sui

obiecti et nō subiecti: qz in xpo nō fuit fides. Sequitur modestia/cōtinētia/et castitas. Hec omnia manifestissime relucēt in passione xpi in cruce. Et iō convenientissime subdit apostolus ibidē. Qui autem sunt xpi carnē suā crucifixerūt cum vitijs et concupiscentijs scz vt manifestissime ostendat hos fructus pendere in arboze sancte crucis quos capere pnt conformātes se ei affigētes seipos cruci. ¶ Quod in cruce speculari possumus pulcherrimū exemplar mādatoꝝ decalogi. ¶ Capitulum. xi.

**E**st etiā in hac vilissima passione regula et exemplar et executio mandatoꝝ dei: vt sicut ipse fuit deo patri obediens vsqz ad mortem sic et tu obedias vsqz ad mortem diuinis mādatis. Possumus autē ibi speculari exemplar pulcherrimū omniū mandatoꝝ. ¶ Quantus eim ad primū mandatū in quātū ipse hō sūmus dei cultor fuit offerens se deo patri in ara crucis sacrificium medulatū oblationem et hostiam pacificam pro peccato. ¶ Quantum ad secundū mandatum non assumpsit nomē dei in vanū nec falsū iurauit sed in passione crucis vilissima que patribus iurauerat adimpleuit. ¶ Quātū ad tertium mandatum sabbato in sepulchro quieuit: et ibidem etiam nos debemus celebrare sabbata nostra: non in trusis vanitatibus et discursibus sz in quiete cū grarū actione. ¶ Quātū ad primū pceptū secunde tabule patri sūmā reuerentiā in cruce exhibuit dum se ei vsqz ad mortem crucis humiliavit vt debitum honorē cōtra iniuriā a nobis illatā impenderet ei. Exhibuit etiam debitā reuerentiā matri sue cui nō solūmodo fuit subiectus: immo in cruce pendēs cū magna diligentia dilecto discipulo eā cōmendauit

**Q**uantū ad secūdū non solū mortuos si occidit. sed etiā sua vilissima passione et morte mortē occidit et mortuos viuificauit. **Q**uantū ad tertium cōtra mechā detestabilē sibi in matrimoniū copulauit eccliam sponsus castissim⁹ sponsā castissimā eligēd o: nō habentē maculā neq; rugā. **Q**uātuz ad quartū nō rapinā arbitratus est esse se equalem deo: sed exinanuit semetipm formā serui accipiens. **U**el dicimus q; furtū nō fecit: sed furtū recupauit per noctē. **D**escendit em̄ inferos et spoliavit infernum et quos furtiua manus dyaboli de bonis iniuste rapuerat et iniuste detinebat merito sue passionis redemit captiuamq; ducēs captiuitatem: dedit dona hominib⁹. **Q**uantum ad quintū nō solum falsum testimoniū nō dixit sed pro x̄itate quā dicebat et faciebat cōtra se falsos testes habuit dicētes contra euz blasphemiā et nequitia propter qd etiā adiudicatus est morti. **Q**uantū ad sextum et septimum nō solum non aliena concupiuit: sed etiaz semetipsum proximis in cruce donauit. Sic igf manifestissime apparet qualiter mandatorū obseruantia relucet in passione gloriosa dñi nostri Jesu xpi. **Q**uod a passione dñi omnia sacramēta ecclesiastica trahunt x̄ritem et q; sine ea impossibile est intelligere sacram scripturam.

#### **C**apitulum duodecimū.

**A** hac etiam sacratissima passione omnia sacramenta ecclesiastica trahunt virtutē que sūt nobis contra omnē morbū spiritualē saluberrima medicina. **H**ec etiā vilissima passio est nobis diuinarū scripturarū dauidica clauis que aperit et nemo claudit claudit et nemo aperit. **S**ine hac em̄ impossibile est intelligere sacram scripturā: et hac

*passio x̄. e. Dauidica clauis q; aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit sine hac. n. imple. e. intelligere sacram scripturā. et hac bñ in mente impressa oia in luce clarescant.*

bene in mente impressa: oia in luce clarescunt: In eis  
pias ab adam quō eua de latere eius formata est:  
et de ligno vite in medio paradisi de immolatione  
abel et morte eius. Et sic per totā scripturā discurre  
re si vis videre quomō vitas eius resplendet in spe  
culo passionis. ¶ Quō in beata dñi passione relucet  
om̄ angelicarū hierarchiarū officia.

Capitulum. xiiij.

**E**x predictis manifestissime apparet quō  
a passiōe xp̄i emanat ois perfectio et in ea  
relucet omnis pulchritudo ecclesiastice et  
euangelice hierarchie. ¶ Similimō in  
ea resplendet et relucet ois perfectio: pulchritudo et  
decor angelice hierarchie. Nam in ea primo et prin  
cipaliter refulget ille seraphicus ardor amoris: qz  
maiozem caritatem nemo habet vt animam suam  
ponat quis pro amicis suis. Non credo qz omnes  
angeli de paradiso possent suis intelligencijs cape  
re hanc vehementiam caritatis qua dominus no  
ster iesus voluit talia pati pro nobis vilissimis ser  
uis immo nequissimis inimicis ei⁹. Refulget etiaz  
cherubica speculatio et intelligētia vitatis. Nichil  
cū sc̄lo in hoc mundo tm̄ vitatē scripture elucidet  
tantū ad celestia contēplanda eleuet: tm̄ ad deū sa  
piendū illuminet sicut passio iesu xp̄i. Hic vere in  
uenitur sciētie plenitudo. ¶ Hic etiā maxime splē  
det erga maiestātē eternā thronica reuerētia et ve  
neratio. Sicut em̄ illi celestes spūs throni dicuntur  
qz in ip̄is dicit de⁹ tanqz in suo throno quiescere p  
pter numiā venerationē et reuerentiā qz erga diui  
nam maiestātē habet: qz ipse quiescit sup humiles  
et timētes eius sermones: sic et in hac vilissima pas  
sione dñi nr̄i iesu xp̄i dicit dñs deus tanquā in suo

*Seraphi  
dor amor*

*Seraphi  
specul  
felig ver*

*Thronica  
e⁹ ve*

throno quiescere qz ibi fuit excellens humilitas re-  
uerentia et veneratio sūma erga maiestatem eternā  
Nullāqz credo angelorū reuerentiā huic posse com-  
parari. Et iōvt per antropopatos loquar spūs dei  
pctis nris irritatus et inquietat⁹ in hac beatissima  
passione pacificat⁹ fuit et quicuit. Naturaliter em̄  
dei thronus pōt appellari passio qz in ea id est in si-  
gnis ei⁹ iudicatur⁹ est mundū. An etiā firmiter cre-  
do qz ad mundū iudicandū de nequitia sua appare-  
bit ibi lancea/corona spinea/clauis/spongia/z hmōi  
et dominus iesus cū stigmatibus suis qui clamabit  
dicens. Videte qualia a vobis: in vobis: et p vobis  
passus sum et tamen ingrati oīa cōtēpsistis: et pro  
nichilo penā et ignominia meā duxistis. Ite ergo  
maledicti in ignem eternum. zc. Et sic patet de pri-  
ma hierarchia. ¶ In hac etiā beatissima passione  
reluet dñationū pcellentia. Humiliauit em̄ semet  
ipm factus obediens vsqz ad mortē: mortē autē cru-  
cis. Propter qz et deus exaltauit illuz: et dedit illi  
nomē qd est sup oīne nomē. ¶ Ibi etiā reluet vel  
resplendet potestātū resistētia: qz illā dyabolicā po-  
testatem de qua dicit⁹ qz nō est potestas sup terram  
que cōparet⁹ ei. Ipse iesus victoriosissime sibi sub-  
ingauit p patibulū crucis et mortem moriendo des-  
truxit. Refulget etiā ibi virtutū efficac̄ operatio et  
precipue ibi fuit virtus cordium penetratiua et at-  
tractiua. Unde illud est. Quā exaltat⁹ fuero a terra:  
oīa trahā ad me ipsū. Unde qz nos credam⁹ et di-  
ligamus em̄ nullomō nobis ipis attribuam⁹ qz nō  
venit nisi tractus. In quo notat⁹ motus non volū-  
tarius ex parte nra sed potius violentus et sic patet  
de scda hierarchia. ¶ Clarescit etiā in hac bea-  
tissima passione principatū regimē: qz factus est

*in  
at pre*

*ibuz resis*

*reuz effi  
x op*

*incū iohū regimen.*

principatus super humerū eius. **¶** Tūc etiam vire  
scit archangelorū resolutio quia per hanc glorioſiſ- *Arch*  
ſimā passiōē sit sufficiens leuatio ab omni culpa *z resol*  
et ab omni pena. **¶** Tūc etiam lucescit angelorum *Angelos*  
reuelatio qua occulta scripture abdita vel abscon- *uelo*  
dita et diuinorum secretorum mysteria panduntur  
per apertionez lateris christi et ideo merito in eius  
morte velū tēpli scissū est vt apprearēt que erant in *appare*  
ſctis scripturis occulta et sic patet de tertia hierar-  
chia. **¶** Ex his ergo oībus patz manifestissime quo  
mō nō solū eccliaſtica ſz etiā angelica hierarchia ī  
passiōe dñi refulget. Et sicut est angelorū purgas-  
re. illuminare: et p̄ficere sic īmo multo magis in passū  
one xp̄i repit̄ aperte. **¶** Per has igr̄ cōformitates q̄s  
xp̄i passio ordinibus angeloz̄ habet p̄ueniētissimū  
fuit nō solū redimere aīas sed etiā ad reparationē  
angelice ruine: conuenientissime disponere et ordi-  
nare. **¶** Propter em̄ nimīā caritatem que resplens  
debat in cruce incendiū amoris erga deum z pro-  
ximum in hominibus accendebatur. Et sic redde-  
bantur et adhuc redduntur apti ad sup̄eminentem  
seraphicum ordinem. **¶** Per veritatē etiā in hac  
beatissima passiōe expressā illuminantur homines  
contemplantes ipsaz̄ ad diuine veritatis cognitio-  
nem et ideo aperti sunt ad cognitionem et restaura-  
tionem cherubim. **¶** Et per magnā humilitatem  
et reuerentiam et venerationem erga dei maiesta-  
tem que fuit in illa passiōe: prouocantur homines  
ad consimilem pro suo modulo humilitatem et ve-  
nerationem ac reuerentiam et honorem et sic apti  
fiunt ad thronorū reparationē. **¶** Exemplo etiam  
illius excellentissime dominationis diuine per pas-  
sionem habite de qua dictuz̄ supra. Propter quod

Et deus exaltauit illū. ꝛc. homines prouocantur vt  
macerationibus et afflictionibus corporalibus nitā  
tur vitijs et cōcupiscentijs dominari: et omnē sibi  
animi appetitū subiugare vt nichil ociosum nichil  
inordinatum presumant in rōne hominis dñari: sed  
omnia recto iudicio rationis huiusmodi appetitu-  
um genua flectantur: et sic apti fiant ad reparatio-  
nem ordinis dominationū. ¶ Et vt breuiter trans-  
eam sic per reliquos ordines discurre siue per ordi-  
num perfectiones secundum q̄ de istis dictum est:  
vt scilicet p̄ resistentiam contra dyabolicam tenta-  
tionem et fraudem ad potestates. ¶ Per virtutes  
fas operationes et conūfationes ad virtutes. ¶ Per  
diligens regimen omnium sensuum suorum et motuum  
internorum et etiā aliorum hoim si ad ipsum spectant  
ad principatus. ¶ Per reuelationē necessitatum  
et diligentiarum proximorum ad archangelos.  
¶ Per predicationem et doctrinam ad angelos.  
¶ Et si vis dicere q̄ archangelorum est maiora an-  
gelorum minora docere: sic doctores ad archange-  
los predatores ad angelos ordina. ¶ Et hec om-  
nia ad passionē xp̄i ordina sicut de seraphico et as-  
luis dictū est. ¶ Potes etiā aliam breuē assignare  
rationē quare passio xp̄i fuit ydonea ad repationē  
angelorum qz sicut illi p̄ summā p̄sumptionē et sup-  
biam ceciderūt. Ita p̄ infimā exinanitionē ⁊ hūilia-  
tionem xp̄i crucifixi veri dei et hoīs debuerūt pre-  
dicti ordines ex hominibus in suis oculis abiectis et  
humilibus reparari. vt q̄d superius dictū est particula-  
riter p̄ restauratiōez thronoz hoc p̄ oibus vniuer-  
saliter restaurandis ordinibus sumam. ¶ His autē  
eisde rationibus quibus videmus qualiter angeloz de-  
cor et p̄fectio ī xp̄o crucifixo refulget possumus vide